

Test Paper : **II**
 Test Subject : **COMMERCE**
 Test Subject Code : **K-0911**

Test Booklet Serial No. : _____
 OMR Sheet No. : _____
 Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

 (Figures as per admission card)

Name & Signature of Invigilator/s

Signature : _____
 Name : _____

Signature : _____
 Name : _____

Paper : II
Subject : COMMERCE

Time : 1 Hour 15 Minutes

Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : **16**

Number of Questions in this Booklet : **50**

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು

- ಈ ಪುಟದ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ರೋಲ್ ನಂಬರನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಬಹು ಆಯ್ಕೆ ವಿಧದ ಐವತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
- ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ, ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕವನ್ನು ನಿಮಗೆ ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಮೊದಲ 5 ನಿಮಿಷಗಳಲ್ಲಿ ನೀವು ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ತೆರೆಯಲು ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸಲು ಕೋರಲಾಗಿದೆ.
 - ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಕಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶಾವಕಾಶ ಪಡೆಯಲು, ಈ ಹೊದಿಕೆ ಪುಟದ ಅಂಚಿನ ಮೇಲಿರುವ ಪೇಪರ್ ಸೀಲನ್ನು ಹರಿಯಿರಿ. ಸ್ಕ್ರೈಪ್ ಸೀಲ್ ಇಲ್ಲದ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕ ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಡಿ. ತೆರೆದ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಡಿ.
 - ಪುಸ್ತಕಿಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಪುಟಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮುಖಪುಟದ ಮೇಲೆ ಮುದ್ರಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ತಾಳೆ ನೋಡಿರಿ. ಪುಟಗಳು/ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕಾಣೆಯಾದ, ಅಥವಾ ದ್ವಿಪ್ರತಿ ಅಥವಾ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿಲ್ಲದ ಅಥವಾ ಇತರ ಯಾವುದೇ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ದೋಷಪೂರಿತ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಕೂಡಲೆ 5 ನಿಮಿಷದ ಅವಧಿ ಒಳಗೆ, ಸಂವೀಕ್ಷಕರಿಂದ ಸರಿ ಇರುವ ಪುಸ್ತಕಕ್ಕೆ ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಆ ಬಳಿಕ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ, ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚು ಸಮಯವನ್ನೂ ಕೊಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
 - ಈ ತಾಳೆ ನೋಡಿದ ಬಳಿಕ, ಪರೀಕ್ಷಾ ಪುಸ್ತಕ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು OMR ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು OMR ಹಾಳೆ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಈ ಪರೀಕ್ಷಾ ಪುಸ್ತಕಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ (A), (B), (C) ಮತ್ತು (D) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ ನಾಲ್ಕು ಪರ್ಯಾಯ ಉತ್ತರಗಳಿವೆ. ನೀವು ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಎದುರು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರದ ಮೇಲೆ, ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸಿದಂತೆ ಅಂಡಾಕೃತಿಯನ್ನು ಕಪ್ಪಾಗಿಸಬೇಕು.
 ಉದಾಹರಣೆ :

A	B	C	D
---	---	---	---

 (C) ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಾಗಿದ್ದಾಗ.
- ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು, ಪತ್ರಿಕೆ I ಪುಸ್ತಕಿಯೊಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರವೇ ಸೂಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು. OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿನ ಅಂಡಾಕೃತಿ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿದರೆ, ಅದರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ಒಳಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ ಓದಿರಿ.
- ಕರಡು ಕೆಲಸವನ್ನು ಪುಸ್ತಕಿಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- ನಿಮ್ಮ ಗುರುತನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಬಹುದಾದ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು, ಸಂಗತವಾದ ಸ್ಥಳ ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ, OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬರೆದರೆ, ನೀವು ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಬದ್ಧರಾಗಿರುತ್ತೀರಿ.
- ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಾ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕ ಮತ್ತು OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಸಂವೀಕ್ಷಕರಿಗೆ ನೀವು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೊಠಡಿಯ ಹೊರಗೆ ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ಕೊಂಡೊಯ್ಯಬಾರದು.
- ನೀಲಿ/ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಮಾತ್ರವೇ ಉಪಯೋಗಿಸಿರಿ.
- ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್ ಅಥವಾ ಲಾಗ್ ಟೇಬಲ್ ಇತ್ಯಾದಿಯ ಬಳಕೆಯನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಸರಿ ಅಲ್ಲದ ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ಋಣ ಅಂಕ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered in the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.
 Example :

A	B	C	D
---	---	---	---

 where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet kept inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet and OMR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.**
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
- There is no negative marks for incorrect answers.**

ವಾಣಿಜ್ಯ ಶಾಸ್ತ್ರ
COMMERCE

ಪೇಪರ್ - II
Paper - II

ಸೂಚನೆಗಳು : ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಮಾದರಿಯ ಐವತ್ತು (50) ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿದ್ದು, ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 2 ಅಂಕಗಳು. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ.

Note : This Paper contains **Fifty (50)** objective type questions, **each** question carrying **two (2)** marks. Attempt **all** the questions.

- | | |
|--|---|
| <p>1. ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್‌ಬ್ಯಾಂಕ್, ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಹುಂಡಿಗಳನ್ನು ವಟಾಯಿಸುವ ದರವನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ?</p> <p>(A) ಬ್ಯಾಂಕ್ ದರ
(B) ಪ್ರಮುಖ ಸಾಲ ಕೊಡುವ ದರ
(C) ಸಾಲ ದರ
(D) ವಟಾಯಿಸುವ ದರ</p> <p>2. ಜಾಗತಿಕ ಕಂಪನಿಯ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳು</p> <p>(A) ಅದು ಹಲವು ಯುನಿಟುಗಳ ಸಂಚಯವೇ ಆದರೂ ಸಮಾನ ಒಡೆತನದಿಂದ ಒಂದುಗೂಡಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ
(B) ಹಣ, ಸಾಲ, ಮಾಹಿತಿ, ಹಕ್ಕು ಪತ್ರ (patent) ವ್ಯಾಪಾರ-ನಾಮಗಳಂತಹ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಸಮಾನವಾದ ಕೊಡುರಾಶಿಯಿಂದ ಪಡೆದ ಅನೇಕ ಯುನಿಟುಗಳ ಸಮೂಹ
(C) ಆ ಯುನಿಟುಗಳು ಒಂದು ಸಮಾನ ಕಾರ್ಯತಂತ್ರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸುತ್ತವೆ.
(D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ</p> <p>3. ಗಿಲ್ಡ್‌ಜ್ಡ್ (Gilt- edged) ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳೆಂದರೆ _____</p> <p>(A) ಸರ್ಕಾರೀ ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳು
(B) ಮುನಿಸಿಪಲ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಶನ್‌ಗಳು ನೀಡಿದ ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳು
(C) ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆಯ ಕಂಪನಿಗಳು ನೀಡಿದ ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳು
(D) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ</p> | <p>1. The rate of which discounting the bills of first class banks is done by RBI is called</p> <p>(A) Bank rate
(B) Prime Lending rate
(C) Loan rate
(D) Discounting rate</p> <p>2. The characteristics of a global company is</p> <p>(A) It is conglomerate of multiple units but all linked by common ownership
(B) Multiple units drawn on a common pool of resources such as money, credit, information, patents, trade names
(C) The units respond to some common strategy
(D) All the above</p> <p>3. Gilt edged securities refer to</p> <p>(A) Government securities
(B) Securities issued by municipal corporations
(C) Securities issued by first class companies
(D) None of these</p> |
|--|---|

4. ಖಾಸಗಿ ರಂಗದಲ್ಲಿರುವ ಅನೇಕ ರೋಗಗ್ರಸ್ತ ಘಟಕಗಳನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಂಗವು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಕಾರಣ _____

- (A) ಕಡಿಮೆ ಪ್ರಮಾಣದ ತಯಾರಿಕೆ
 (B) ಉದ್ಯೋಗಗಳನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸುವ ಸಾಮಾಜಿಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು
 (C) ನಿರ್ವಹಣಾ ಯೋಜನೆಯ ಕೊರತೆ
 (D) ಖಾಸಗಿ ರಂಗದ ಮೇಲಿನ ಅನಿಶ್ಚಾಸ

5. A ಮತ್ತು B ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟವನ್ನು 2:5 ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವ ಪಾಲುದಾರರು. ಅವರು, C ಯನ್ನು ಅವನು ನಗದಿನ ರೂಪದಲ್ಲಿ ತರುವ ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ (goodwill)ವನ್ನು A ಮತ್ತು B ನಡುವೆ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವ ಷರತ್ತಿನ ಮೇಲೆ ಸೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಭವಿಷ್ಯದಲ್ಲಿ ಲಾಭ ಅಥವಾ ನಷ್ಟದಲ್ಲಿ C ಯ ಪಾಲು $\frac{1}{5}$ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. A, B ಮತ್ತು C ಗಳ ನಡುವೆ ಲಾಭ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವ ಹೊಸ ಅನುಪಾತವು ಯಾವುದಾಗಿರುತ್ತದೆ ?

- (A) 8 : 20 : 7 (B) 7 : 13 : 15
 (C) 15 : 6 : 14 (D) 11 : 11 : 12

6. ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸಂಸ್ಥೆಯು 2011-12ನೇ ಇಸವಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ಕೆಳಗಿನ ದತ್ತಾಂಶಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿತು.

ಪ್ರಚಲಿತ ಅನುಪಾತ 2.5 : 1

ದ್ರವ್ಯತೆಯ ಅನುಪಾತ 1.5 : 1

ನಿವ್ವಳ ಕಾರ್ಯೋಪಯುಕ್ತ ಬಂಡವಾಳ ರೂ. 3,00,000
 ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮೀರೆಳೆತ ರೂ. 50,000 ಪ್ರಚಲಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಸರಕು ಸಂಗ್ರಹಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ.

- (A) ರೂ. 4,00,000 ಮತ್ತು ರೂ. 2,00,000
 (B) ರೂ. 5,00,000 ಮತ್ತು ರೂ. 2,75,000
 (C) ರೂ. 5,00,000 ಮತ್ತು ರೂ. 2,25,000
 (D) ರೂ. 3,00,000 ಮತ್ತು ರೂ. 1,00,000

4. A number of sick units from private sector were taken over by public sector due to

- (A) Low manufacturing
 (B) The social obligations of protecting employment
 (C) The deficiency of managerial planning
 (D) No confidence on private sector

5. A and B are partners sharing profits and losses in the ratio of 2 : 5. They admit C on the conditions that he will bring goodwill in cash which is distributed between A and B. C's share in future profit or loss is to be one fifth (1/5).

The new profit sharing ratio of A, B and C will be :

- (A) 8 : 20 : 7 (B) 7 : 13 : 15
 (C) 15 : 6 : 14 (D) 11 : 11 : 12

6. A particular firm provided the following data for the year 2011-12

Current ratio 2.5 : 1

Liquid ratio 1.5 : 1

Networking capital = Rs. 3,00,000,
 Bank over draft Rs. 50,000

The amount of current assets and inventory included therein are

- (A) Rs. 4,00,000 and Rs. 2,00,000
 (B) Rs. 5,00,000 and Rs. 2,75,000
 (C) Rs. 5,00,000 and Rs. 2,25,000
 (D) Rs. 3,00,000 and Rs. 1,00,000

ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ 7 ರಿಂದ 9ರ ವರೆಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ :

ಮಾರಾಟಗಳು (80% ಸಾಲರೂಪದಲ್ಲಿ) ರೂ. 14 ಲಕ್ಷಗಳು ಆರಂಭದ ಸಾಲಗಾರರು (Debtors) ರೂ. 1,80,000, ಸೋಡಿ ರೂ. 12,000, ಮರಳಿದ ಸಾಲಗಳು ರೂ. 27,000, ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ನಗದು ಮತ್ತು ಚೆಕ್‌ಗಳು ರೂ. 10,80,000, ಅಸ್ವೀಕೃತ ಚೆಕ್‌ಗಳು ರೂ. 7,200 (ಆ ಸಾಲಗಾರನಿಂದ 50% ವಸೂಲಿ ಮಾಡುವ ನಿರೀಕ್ಷೆಯಿದೆ) ಮುಕ್ತಾಯದ ಸಾಲಿಗರು (Creditors) ರೂ. 1,70,000 ಖರೀದಿ ರೂ. 5 ಲಕ್ಷ (25% ನಗದು) ಸಾಲಿಗರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ರೂ. 3,25,000 ಹಿಂದಿರುಗಿಸಿದ ಸರಕುಗಳು ರೂ. 15,000.

ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ವಸ್ತುಗಳ ಬೆಲೆ/ ಮಾರಾಟ = 75%

ಪೂರ್ಣರೂಪದ ವಸ್ತುಗಳ ಮುಕ್ತಾಯದ ದಾಸ್ತಾನು = ರೂ. 1 ಲಕ್ಷ
ಪೂರ್ಣರೂಪದ ವಸ್ತುಗಳ ಪ್ರಾರಂಭದ ದಾಸ್ತಾನು = ರೂ. 0.75 ಲಕ್ಷ
ಒಂದು ವರ್ಷವೆಂದರೆ = 360 ದಿನಗಳೆಂದು ತಿಳಿಯಿರಿ.

7. ಸರಕು ಸಂಗ್ರಹ ವಹಿವಾಟು ನಿಷ್ಪತ್ತಿಯು _____

- (A) 12
- (B) 24
- (C) 36
- (D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

8. ಸರಾಸರಿ ವಸೂಲಿಯ ಕಾಲಾವಧಿ _____

- (A) 60 ದಿನಗಳು
- (B) 59 ದಿನಗಳು
- (C) 58 ದಿನಗಳು
- (D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

9. ಸರಾಸರಿ ಪಾವತಿ ಅವಧಿಯು _____

- (A) 250 ದಿನಗಳು
- (B) 256 ದಿನಗಳು
- (C) 146 ದಿನಗಳು
- (D) 186 ದಿನಗಳು

Based on the following information, answer questions 7 to 9 :

Sales (80% in Credit) Rs. 14 lakh, opening debtors Rs. 1,80,000, discount Rs. 12,000, bad debts Rs. 27,000, cash and cheques received Rs. 10,80,000, cheques dishonoured Rs. 7,200 (expected to realise 50% from that debtor). Closing creditors Rs. 1,70,000, purchases Rs. 5 lakh (25% cash) paid to creditors Rs. 3,25,000, goods returned Rs. 15,000.

Cost of goods sold/sales = 75% closing stock of finished goods Rs. 1 lakh opening stock of finished goods Rs. 0.75 lakh. Assume 1 year = 360 days.

7. The inventory turnover ratio is

- (A) 12
- (B) 24
- (C) 36
- (D) None of the above

8. The average collection period is

- (A) 60 days
- (B) 59 days
- (C) 58 days
- (D) None of the above

9. The average payment period is

- (A) 250 days
- (B) 256 days
- (C) 146 days
- (D) 186 days

10. ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯು ರೂ. 70,000 ಪ್ರಾರಂಭ ದಾಸ್ತಾನನ್ನು ರೂ. 90,000 ಮುಕ್ತಾಯದ ದಾಸ್ತಾನನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು ರೂ. 2,40,000 ಬೆಲೆಯ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದೆ. ಹಾಗಾದರೆ ಸರಕು ಸಂಗ್ರಹದ ವಹಿವಾಟಿನ ನಿಷ್ಪತ್ತಿಯು ಎಷ್ಟು?
- (A) 5 (B) 4
(C) 3 (D) 2

ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ 11 ಮತ್ತು 12 ನೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ.

ಉದ್ದರಿ ಮಾರಾಟಗಳು - ರೂ. 3,00,000

ಬರಬೇಕಾದ ಲೆಕ್ಕದ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಶಿಲ್ಕು - ರೂ. 40,000

ಬರಬೇಕಾದ ಲೆಕ್ಕದ ಮುಕ್ತಾಯದ ಶಿಲ್ಕು - ರೂ. 60,000

ಉದ್ದರಿ ಖರೀದಿಗಳು - ರೂ. 1,80,000

ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಲೆಕ್ಕದ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಶುಲ್ಕ - ರೂ. 20,000

ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಲೆಕ್ಕದ ಮುಕ್ತಾಯದ ಶಿಲ್ಕು - ರೂ. 40,000

11. ಸಾಲಗಾರರ ವಹಿವಾಟಿನ ನಿಷ್ಪತ್ತಿಯು _____
- (A) 6 (B) 8
(C) 10 (D) 12

12. ಸಾಲಿಗರ ವಹಿವಾಟಿನ ನಿಷ್ಪತ್ತಿಯು _____
- (A) 8 (B) 6
(C) 4 (D) 2

13. ಆದಾಯದ ಮಟ್ಟ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಹಕರು ಖರೀದಿಸಿದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಪರಿಮಾಣಗಳೊಳಗಿನ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಯಾವ ವಕ್ರರೇಖೆಯು (Curve) ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತದೆ ?
- (A) ಏಂಜಲ್ ಕರ್ವ್
(B) ಇಂಡಿಫರೆನ್ಸ್ ಕರ್ವ್
(C) ಲೋರೆನ್ಸ್ ಕರ್ವ್
(D) ಸಪ್ಲೈ-ಡಿಮಾಂಡ್ ಕರ್ವ್

10. A firm has an opening stock of Rs. 70,000, closing stock of Rs. 90,000 and cost of goods sold Rs. 2,40,000. What is the inventory Turnover ratio ?
- (A) 5 (B) 4
(C) 3 (D) 2

Based on the following information answer questions 11 and 12

Credit sales Rs. 3,00,000

- Opening balance of accounts receivables Rs. 40,000
- Closing balance of accounts receivable is Rs. 60,000
- Credit purchases Rs. 1,80,000
- Opening balance of Accounts payable Rs. 20,000
- Closing balance of accounts payable Rs. 40,000

11. The debtors Turnover ratio is
- (A) 6 (B) 8
(C) 10 (D) 12

12. The creditors Turnover ratio is
- (A) 8 (B) 6
(C) 4 (D) 2

13. The relationship between the income level and the quantity of commodity purchased by the consumer is represented by which curve ?
- (A) Engel curve
(B) Indifference curve
(C) Lorenz curve
(D) Supply-demand curve

14. MRTTP ಕಾಯಿದೆಯ ಅಡಿ ಪ್ರಭಾವೀ ಸಂಸ್ಥೆಯೆನಿಸಬೇಕಾದರೆ ಆ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಹೊಂದಿರಬೇಕಾದ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಪಾಲು _____
 (A) 10% (B) 25%
 (C) 50% (D) >75%
15. ಕರ್ಟ್ ಪಿಯರ್ಸನ್ ಸಹ ಸಂಬಂಧ ಗುಣಾಂಕದ ಆಧಾರ ಯಾವುದು ?
 (A) ನಾರ್ಮಾಲಿಟಿ
 (B) ಪ್ಲಾಟಿ ಕರ್ಟಿಕ್
 (C) ಲೆಪ್ಟೊ ಕರ್ಟಿಕ್
 (D) ಸ್ಕಿವ್ನೆಸ್
16. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಉದ್ಯೋಗ ವಿನ್ಯಾಸವು ಉದ್ಯೋಗಿಗಳ ಮನೋವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಅಗತ್ಯಗಳನ್ನು ಈಡೇರಿಸಿ ಉದ್ಯೋಗದ ಆಳವನ್ನು (depth) ಅಧಿಕಗೊಳಿಸಿತು ?
 (A) ಜಾಬ್ ರೋಟೇಷನ್
 (B) ಕೆಲಸದ ಸಂವರ್ಧನ
 (C) ಕೆಲಸದ ವಿಸ್ತರಣ
 (D) ಕೆಲಸದ ಸಂವರ್ಧನ ಮತ್ತು ವಿಸ್ತರಣ
17. ಬಡ್ಡಿದರ ನಷ್ಟಾಪಾಯವು (risk) ಯಾವ ವಿಧಕ್ಕೆ ಸೇರುತ್ತದೆ ?
 (A) ಉದ್ದರಿ ನಷ್ಟಾಪಾಯ
 (B) ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ನಷ್ಟಾಪಾಯ
 (C) ಕಾರ್ಯಾತ್ಮಕ (operational) ನಷ್ಟಾಪಾಯ
 (D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
18. ನಿವ್ವಳ ಬಡ್ಡಿಯ ಆದಾಯವೆಂದರೆ _____
 (A) ಮುಂಗಡಗಳ ಮೇಲೆ ಗಳಿಸಿದ ಬಡ್ಡಿ
 (B) ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ಗಳಿಸಿದ ಬಡ್ಡಿ
 (C) ಮುಂಗಡ ಮತ್ತು ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ಗಳಿಸಿದ ಒಟ್ಟು ಬಡ್ಡಿ
 (D) ಗಳಿಸಿದ ಬಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ನೀಡಿದ ಬಡ್ಡಿಗಳೊಳಗಣ ವ್ಯತ್ಯಾಸ

14. Under MRTTP Act, dominant firm is one which has market share of
 (A) 10% (B) 25%
 (C) 50% (D) >75%
15. Karl Pearson's co-efficient of correlation is based on the assumption of
 (A) Normality
 (B) Platy Kurtic
 (C) Lepto Kurtic
 (D) Skewness
16. Which of the following is a strategy of job design that increases job depth by meeting employees needs for psychological growth ?
 (A) Job rotation
 (B) Job enrichment
 (C) Job enlargement
 (D) Job enrichment and job enlargement
17. Interest rate risk is a type of
 (A) Credit risk
 (B) Market risk
 (C) Operational risk
 (D) All the above
18. Net Interest Income is
 (A) Interest earned on advances
 (B) Interest earned on Investments
 (C) Total Interest on advances and Investments
 (D) Difference between interest earned and interest paid

19. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ನಗದು ಹಣವನ್ನು ಕೈಯಲ್ಲಿಟ್ಟು ಕೊಳ್ಳುವಂತೆ ಪ್ರೇರೇಪಿಸುವುದಿಲ್ಲ ?

- (A) ವಹಿವಾಟಿಗೆ ಬೇಕಾದೀತೆಂಬ ಪ್ರೇರಣೆ
(B) ಮುಂಜಾಗ್ರತೆ
(C) ನಗದಿನ ಒಳ ಹರಿವು ಮತ್ತು ಹೊರ ಹರಿವುಗಳೊಳಗೆ ತಕ್ಕ ಏಕ ಕಾಲೀಯತೆಯ ಅಭಾವ
(D) ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆ

20. ಈಗ ಇರುವಂತೆ ICAIಯ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ ಮಂಡಳಿಯು ಎಷ್ಟು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿದೆ ?

- (A) 34 (B) 30
(C) 32 (D) 31

21. ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಸ್ಥಿರವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ಚರವೆಚ್ಚಗಳೆಂಬ ಎರಡು ವಿಭಾಗಗಳನ್ನಾಗಿಸಿ ನಿರ್ಧಾರಗಳನ್ನು ತೆಗೆಯುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಚರವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಪರಿಗಣಿಸುವ ತಂತ್ರವನ್ನು _____ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

- (A) ಸ್ಟಾಂಡರ್ಡ್ ಕಾಸ್ಟಿಂಗ್
(B) ಬಜೆಟರಿ ನಿಯಂತ್ರಣ
(C) ಚಟುವಟಿಕೆ ಆಧಾರಿತ ವೆಚ್ಚದ ಅಂದಾಜು (Costing)
(D) ಮಾರ್ಜಿನಲ್ ಕಾಸ್ಟಿಂಗ್

22. ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸರಾಸರಿ ಕೂಲಿಯು 1,450 ರೂ. ಗಳಾಗಿದ್ದು ಪ್ರಮಾಣಕ ವಿಚಲನೆಯು ರೂ. 100 ಆಗಿದ್ದರೆ ವ್ಯತ್ಯಯ (variance) ಮತ್ತು ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ಗುಣಾಂಕಗಳನ್ನು (co-efficient) ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- (A) 10,000, 10%
(B) 21,02,500 6.89%
(C) 10,000, 6.89%
(D) 21,02,500, 10%

23. ಆರು ಮಂದಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು 50 ಅಂಕಗಳ ಒಂದು ಕಿರು ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ 24, 26, 30, 20, 20, 18 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದರೆ, ಅದರ 't' ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- (A) 1 (B) 23
(C) 4.517 (D) 1.084

19. Which of the following is not a motive for the companies to hold cash ?

- (A) Transaction motive
(B) Precautionary motive
(C) Lack of proper synchronization between cash in flows and out flows
(D) Capital Investment

20. Total No. of accounting standards issued by the accounting standards board of ICAI, as at present are

- (A) 34 (B) 30
(C) 32 (D) 31

21. The technique of bifurcating the cost into variable and fixed costs and considering only variable costs for decision making purposes is called :

- (A) Standard costing
(B) Budgetry control
(C) Activity based costing
(D) Marginal costing

22. The mean wages of a company is Rs. 1,450 and the standard deviation is Rs. 100. What are the variance and co-efficient of variation values ?

- (A) 10,000, 10%
(B) 21,02,500 6.89%
(C) 10,000, 6.89%
(D) 21,02,500, 10%

23. Calculate 't' value from the following information about the marks of six students on a test for 50 marks 24, 26, 30, 20, 20, 18.

- (A) 1 (B) 23
(C) 4.517 (D) 1.084

24. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ಕೈಗಾರಿಕೆಯ ಎಲ್ಲ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರವು ಯಾವುದು ?
- (A) ಕಾರ್ಮಿಕ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ
(B) ಏಕಾಗ್ರತೆಯ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ
(C) ಮಾರಾಟ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ
(D) ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕೀಯ (managerial) ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ
25. ಬೌದ್ಧಿಕ ಆಸ್ತಿಗಳ ಕಾನೂನುಗಳು ಯಾವುದನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸುತ್ತವೆ ?
- 1) ವ್ಯಾಪಾರ-ನಾಮ
2) ಗ್ರಂಥ ಸ್ವಾಮ್ಯ
3) ಹಕ್ಕು ಪತ್ರ
4) ಗ್ರಾಹಕ ನಿಷ್ಠೆ
- (A) 2 ಮಾತ್ರ (B) 3 ಮಾತ್ರ
(C) 1, 2 ಮತ್ತು 3 (D) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4
26. ಒಂದು ಯಂತ್ರದಂತಹ ಸಲಕರಣೆಯ ಒಡೆತನವಿಲ್ಲದೇನೇ ಅದರ ಉಪಯೋಗಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುವುದನ್ನು _____ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.
- (A) ಗೇಣಿ
(B) ಹೈಯರ್-ಪರ್ಚೇಸ್
(C) ಫ್ಯಾಕ್ಟರಿಂಗ್ (ದಲ್ಲಾಳಿಯಾಗಿ ವರ್ತಿಸು)
(D) ಸ್ವಾಧೀನ
27. VaR ಎಂದರೆ _____
- (A) ವಾಲ್ಯೂಮ್ ಆಫ್ ಬಿಸಿನೆಸ್ ಅಟ್ ರಿಸ್ಕ್
(B) ವ್ಯಾಲ್ಯೂ ಅಟ್ ರಿಸ್ಕ್
(C) ವಾಲ್ಯೂಮ್ ಆನ್ ರಿಸ್ಕ್
(D) ವ್ಯಾಲ್ಯೂ ಆಸ್ ರಿಸ್ಕ್
28. ನಕ್ಷತ್ರಗಳು (stars) ಸಮಸ್ಯೆಯ ಮಕ್ಕಳು (problem children) ಕ್ಯಾಶ್ ಕೌವ್ (cash cows) ಮತ್ತು ಡಾಗ್ (dogs) ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಉತ್ಪನ್ನಗಳಿಗೆ ವರ್ಗೀಕರಣಕ್ಕೆ ಸೇರಿದೆ ?
- (A) ಜಿ.ಇ. ಮಾದರಿ (GE Model)
(B) ಹರ್ಜ್ ಬರ್ಗ್ ಸಿದ್ಧಾಂತ
(C) ಮಾಸ್ಲೋವ್ ಸಿದ್ಧಾಂತ
(D) ಬಿಸಿಜಿ ಮಾದರಿ (BCG model)

24. Which of the following economics accrue to all the firms in an industry ?
- (A) Labour Economics
(B) Economics of concentration
(C) Marketing economics
(D) Managerial economics
25. Intellectual property laws can protect
- 1) Trade marks
2) Copyright
3) Patents
4) Customer loyalty
- (A) 2 only (B) 3 only
(C) 1, 2 and 3 (D) 1, 2, 3 and 4
26. Acquiring the use of equipment such as machinery without owning it, is known as
- (A) Leasing
(B) Hire purchase
(C) Factoring
(D) Acquisition
27. VaR means
- (A) Volume of business at risk
(B) Value at risk
(C) Volume on risk
(D) Value as risk
28. Stars, problem children, cash cows and dogs refers to classification of products according to
- (A) GE model
(B) Herzberg theory
(C) Maslow's theory
(D) BCG Model

29. ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಕ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದು ಸೇರುವುದಿಲ್ಲ ?

- (A) ಜಾಹೀರಾತು
- (B) ಖುದ್ದು ಮಾರಾಟ
- (C) ಸೋಡಿಯ ಕೊಡುಗೆ
- (D) ಉತ್ಪನ್ನದ ಮರುವಿನ್ಯಾಸ

30. ಬೆಲೆ ನಿರ್ಧಾರ ಎಂದರೆ _____

- (A) ಉತ್ಪನ್ನದ ವೆಚ್ಚ
- (B) ಸಂಸ್ಥೆಯ ಬ್ರೇಕ್-ಈವನ್-ಪಾಯಿಂಟ್ (ಲಾಭ ನಷ್ಟಸಮತೆ)
- (C) ನಷ್ಟಾಪಾಯವನ್ನು ಎದುರಿಸುವ ಕ್ರಿಯೆ
- (D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

31. ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಸಂವಹನದ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿತ್ವವನ್ನು ಯಾವ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಅಳೆಯುತ್ತಾರೆ ?

- (A) ಜ್ಞಾನ ಗ್ರಹಣದ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ
- (B) ಆಜ್ಞ (Connative) ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ
- (C) ವರ್ತನೆಯ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ
- (D) ಎಲ್ಲ ಮಟ್ಟಗಳಲ್ಲಿ

32. ಬೆಲೆ ನಿರ್ಧಾರದ ಉದ್ದೇಶವೇನು ?

- (A) ಕನೆಯನ್ನು ಬಾಚಿ ತೆಗೆಯುವುದು
- (B) ಗುರಿಯಿಟ್ಟ ಪ್ರತಿಫಲದ ದರ
- (C) ಬೆಲೆಯ ಸ್ಥಿರೀಕರಣ
- (D) ಈ ಎಲ್ಲವೂ

33. "ಬೆಲೆ ನೀತಿಗಳು ಬೆಲೆ ಗೊತ್ತು ಮಾಡುವ ಕಾರ್ಯತಂತ್ರವನ್ನು ರೂಪಿಸುವ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿ ಸೂತ್ರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತವೆ" ಹೀಗೆ ಹೇಳಿದವರು ಯಾರು ?

- (A) ಕಂಡಿಫ್ ಮತ್ತು ಸ್ಟಿಲ್
- (B) ಫಿಲಿಪ್ ಕೋಟ್ಲರ್
- (C) ಸ್ಕೊಫ್
- (D) ಈ ಎಲ್ಲರೂ

29. Promotional activities does not include

- (A) Advertising
- (B) Personnel selling
- (C) Discount offers
- (D) Product re-design

30. Pricing is equal to

- (A) Cost of the product
- (B) Break even point of the firm
- (C) Function of risk rating
- (D) All of the above

31. The effectiveness of marketing communication has to be measured on

- (A) Cognitive levels
- (B) Connative levels
- (C) Behavioural levels
- (D) All of these

32. Pricing objectives consists

- (A) Skim the cream
- (B) Targeted rate of return
- (C) Price stabilisation
- (D) All these

33. "Price policies provide the guidelines within which pricing strategy is formulated and implemented" who said it ?

- (A) Cundiff and Still
- (B) Philp Kotler
- (C) Scoff
- (D) All of these

34. ಹಣಕ್ಕೆ ಸಮಯ ಮೌಲ್ಯವಿರಲು ಸರಿಯಾದ ಕಾರಣವೆಂದು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದು ?

- (A) ಯಾವುದೇ ವಹಿವಾಟನ್ನು ನಡೆಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಅದು ಲೀಗಲ್ ಟೆಂಡರ್ ಆಗಿ ವರ್ತಿಸುತ್ತದೆ
- (B) ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಇದು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಖಾತರಿ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ
- (C) ಹಣದ ಉಬ್ಬರದ ಕಾರಣ, ಸಮಯ ಸಾಗಿದಂತೆ ಹಣದ ಕೊಂಡುಕೊಳ್ಳುವ ಶಕ್ತಿಯು ಹೆಚ್ಚುತ್ತಾ ಹೋಗುತ್ತದೆ
- (D) ಹಣವನ್ನು ಒಂದು ಸಮಯಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ನೈಜ ಪ್ರತಿಫಲ ತರುವಂತೆ ಉತ್ಪಾದಕವಾಗಿ ಹೂಡಬಹುದು

35. ಒಂದು ಯೋಜನೆಯ ನಗದಿನ ಒಳಹರಿವು ಮತ್ತು ಹೊರ ಹರಿವುಗಳನ್ನು ಅಳಿಯುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?

- (A) ಸವಕಳಿಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು ತೆರಿಗೆ ಪೂರ್ವದ ಲಾಭಕ್ಕೆ ಕೂಡಿಸಿ ತಕ್ಕದ್ದು
- (B) ಸವಕಳಿಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು ತೆರಿಗೆಯ ಬಳಿಕದ ಲಾಭಕ್ಕೆ ಕೂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು
- (C) ಸವಕಳಿಯನ್ನು ತೆರಿಗೆಯ ಬಳಿಕದ ಲಾಭಕ್ಕೆ ಕೂಡಿಸುವುದಾಗಲೀ ಅದರಿಂದ ಕಳೆಯುವುದಾಗಲೀ ನಿಷಿದ್ಧ
- (D) ಆರಂಭದ ವರ್ಷದ ಕಾರ್ಯಾತ್ಮಕ ಬಂಡವಾಳದ ಅಗತ್ಯಗಳನ್ನು ಹಣದ ಒಳಹರಿವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸತಕ್ಕದ್ದು

36. ಸರಕುಗಳನ್ನು ತಮ್ಮ ಯಜಮಾನರ ಪರವಾಗಿ ಏಲಮಿನ ಮೂಲಕ ಮಾರಲು ಮುಂದಾದ ಮರ್ಕಂಟೈಲ್ ಏಜಂಟರನ್ನು _____ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

- (A) ದಳಾಳಿಗಳು
- (B) ಹರಾಜುಗಾರರು
- (C) ಸಾಗಣೆಗಾರರು
- (D) ಈ ಎಲ್ಲವೂ

34. Which of the following may be considered as the correct reason for money having time value ?

- (A) It is the legal tender for carrying out any type of transaction
- (B) In India, It is guaranteed by the union government
- (C) Its purchasing power increases with the passage of time due to inflation
- (D) Money can be productively invested to generate real returns over a period of time

35. Which of the following is/are true regarding the measurement of cash inflows and outflows of a project ?

- (A) Depreciation amount should be added to profits before Tax
- (B) Depreciation amount should be added to profit after Tax
- (C) Depreciation should neither be added to nor be subtracted from profits after Tax
- (D) Working capital requirement in the first year should be treated as cash inflow

36. The mercantile agents who adopt the auction method of selling goods on behalf of their principle are called

- (A) Brokers
- (B) Auctioners
- (C) Common carriers
- (D) All these

37. ಬೌಮೋಲನ (Baumol's) ಮಾದರಿ ಮತ್ತು ಮಿಲ್ಲರನ ಮಾದರಿಗಳು ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಉಪಯೋಗಿಸಲ್ಪಡುತ್ತವೆ.

- (A) ನಗದಿನ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ
- (B) ಬರಬೇಕಾದುದರ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ
- (C) ಸರಕು ಸಂಗ್ರಹ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ
- (D) ಮಾರಾಟ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ

38. ನೆಟ್-ಇನ್‌ಕಮ್ ಸಿದ್ಧಾಂತ, ನೆಟ್ ಆಪರೇಟಿಂಗ್ ಇನ್‌ಕಮ್ ಸಿದ್ಧಾಂತ, ಟ್ರೆಡಿಶನಲ್ ಸಿದ್ಧಾಂತ ಮತ್ತು ಎಮ್ & ಎಮ್ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳು ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿವೆ ?

- (A) ಕ್ಯಾಪಿಟಲ್ ಬಜೆಟಿಂಗ್
- (B) ಕಾರ್ಯಾತ್ಮಕ ಬಂಡವಾಳ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ
- (C) ಬಂಡವಾಳದ ವೆಚ್ಚ
- (D) ಬಂಡವಾಳದ ರಚನೆ

39. ಯಾವುದೇ ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಮಾಹಿತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಉದ್ದೇಶವೇನು ?

- (A) ಮಾನವರು ನಿರ್ಧಾರವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಬದಲು ಅದನ್ನು ಗಣಕ ಯಂತ್ರಕ್ಕೆ ಒಪ್ಪಿಸುವುದು
- (B) ಸಂಪೂರ್ಣ ದೋಷ ಮುಕ್ತವಾದ ದತ್ತಾಂಶ ಸಾರಾಂಶವನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು
- (C) ನಿರ್ವಾಹಕರಿಗೆ ನಿರ್ಧಾರಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ನೆರವಾಗುವುದು
- (D) ಕೆಳ ಸ್ತರದ ಸಹಾಯಕ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವುದು

37. Baumol's model and Miller-orr model are models for

- (A) Cash management
- (B) Receivables management
- (C) Inventory management
- (D) Marketing management

38. Net income theory, net operating income theory, traditional theory and M and M theory are theories relating to

- (A) Capital budgeting
- (B) Working capital management
- (C) Cost of capital
- (D) Capital structure

39. The purpose of any H.R. information system is to

- (A) Replace human decision making with computerised decision making
- (B) Provide data and data summaries that are error free
- (C) Assist managers in decision making
- (D) Reduce the number of low-level support staff

40. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಅನುಕ್ರಮತೆಯು ನಿರ್ವಾಹಕರ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳ ತಾರ್ತಿಕ ಅನುಕ್ರಮತೆಯಾಗಿದೆ ?

- (A) ಯೋಜನೆ, ಸಂಘಟನೆ, ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಪೂರೈಕೆ, ನಿರ್ದೇಶನ, ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಸಮನ್ವಯ
- (B) ಯೋಜನೆ, ನಿರ್ದೇಶನ, ಸಂಘಟನೆ, ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಪೂರೈಕೆ, ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಸಮನ್ವಯ
- (C) ಸಂಘಟನೆ, ಯೋಜನೆ, ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಪೂರೈಕೆ, ನಿರ್ದೇಶನ, ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಸಮನ್ವಯ
- (D) ಯೋಜನೆ, ಸಂಘಟನೆ, ನಿರ್ದೇಶನ, ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಪೂರೈಕೆ, ಸಮನ್ವಯ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ

41. ನೇಮಕಾತಿಯಾಗುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಸರಿ ಹೊಂದಲಾರರೆಂದು ತೋರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಕೈಬಿಡುವ ನಕಾರಾತ್ಮಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ?

- (A) ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸೇರ್ಪಡೆ
- (B) ಆಯ್ಕೆ
- (C) ತರಬೇತಿ
- (D) ಉದ್ಯೋಗ ಭದ್ರೆ

42. ಕೈಗಾರಿಕಾ ಘಟಕಗಳಿಗೆ ನೀಡಿದ ಸಾಲಗಳ ಬಾಬು ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು ಯಾವುದರಿಂದ ಮರು - ಹಣಕಾಸು (refinance) ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದು ?

- (A) ಡಿ ಐ ಮತ್ತು ಸಿ ಜಿ ಸಿ (DI & CGC)
- (B) ಐ ಡಿ ಬಿ ಐ (IDBI)
- (C) ನಬಾರ್ಡ್ (NABARD)
- (D) ಇ ಸಿ ಜಿ ಸಿ (ECGC)

43. ವತ್ತೀಯ ನೀತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸೇರುವುದಿಲ್ಲ ?

- (A) ತೆರಿಗೆ ದರಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಳ
- (B) ರೆಪೋ ದರಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ
- (C) ಸಿಆರ್‌ಆರ್ (CRR) ಕಡಿಮೆಯಾಗುವುದು
- (D) ಮುಕ್ತ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಪರಿಗಣನೆ

40. Which one of the following order indicate the correct logical order of managerial functions ?

- (A) Planning, organising, staffing, directing control, and co-ordination
- (B) Planning directing, organising, staffing control and co-ordination
- (C) Orgainsing, planning, staffing, directing, control and co-ordination
- (D) Planning, organising, directing, staffing, co-ordination and control

41. The negative process of eliminating those who appear uncompromising from all the candidates considered for possible employment is called

- (A) Recruitment
- (B) Selection
- (C) Training
- (D) Promotion

42. Banks can avail refinance against loans made to industrial units from :

- (A) DI and CGC
- (B) IDBI
- (C) NABARD
- (D) ECGC

43. Monetary policy does not include

- (A) Increase in tax rates
- (B) Change in Repo rates
- (C) Decrease in CRR
- (D) Open market consideration

44. U.T.I.ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪನೆಯಾಯಿತು ?

- (A) 1962 (B) 1963
(C) 1964 (D) 1965

45. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಜೊತೆಗೊಳಿಸಿ

- | | |
|-------------------------|---|
| 1) ಹಡಗು ಹುಂಡಿ | a) ಸರಕುಗಳು ಎಲ್ಲಿಂದ ಬಂದುವೆಂಬುದನ್ನು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲು |
| 2) ಬಿಲ್ ಆಫ್ ಲೇಡಿಂಗ್ | b) ಈ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಹಡಗುಗಳಲ್ಲಿ ಹೇರಿದ ಬಗ್ಗೆ |
| 3) ಕಾನ್ಸುಲರ್ ಇನ್‌ವ್ಯಾಸ್ | c) ಸರಕುಗಳನ್ನು ಹಡಗುಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಗಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ |
| 4) ಪ್ಯಾಕಿಂಗ್ ಚೀಟಿ | d) ಸಾಗಣೆಯಲ್ಲಿರುವ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ |

- (A) 1 – b, 2 – c, 3 – d, 4 – a
(B) 1 – b, 2 – c, 3 – a, 4 – d
(C) 1 – c, 2 – b, 3 – a, 4 – d
(D) 1 – c, 2 – b, 3 – d, 4 – a

46. SDR ಗಳನ್ನು ಸದಸ್ಯ ದೇಶಗಳಿಗೆ ಅವುಗಳ _____ ಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಹಂಚಲಾಗುತ್ತದೆ.

- (A) ಜನಸಂಖ್ಯೆ
(B) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆದಾಯ
(C) ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನಾಣ್ಯನಿಧಿಗೆ ಚಂದಾ
(D) ಬಡತನ

44. The U.T.I. was established in

- (A) 1962 (B) 1963
(C) 1964 (D) 1965

45. Match the following :

- | | |
|---------------------|--|
| 1) Shipping bill | a) To certify the origin of goods |
| 2) Bill of lading | b) For having loaded the cargo in the ship |
| 3) Consular invoice | c) To transport cargo by ship |
| 4) Packing slip | d) To identify the cargo in transport |

- (A) 1 – b, 2 – c, 3 – d, 4 – a
(B) 1 – b, 2 – c, 3 – a, 4 – d
(C) 1 – c, 2 – b, 3 – a, 4 – d
(D) 1 – c, 2 – b, 3 – d, 4 – a

46. SDRs are allocated to member nation in proportion to their

- (A) Population
(B) National income
(C) Subscription to IMF
(D) Poverty.

47. ಡಾಲರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ, ರೂಪಾಯಿಯ ಬೆಲೆಯು ರೂ. 46 ರಿಂದ ರೂ. 48 ಕ್ಕೆ ಬದಲಾದಾಗ ಅದು ಏನನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ ?

- (A) ಡಾಲರಿನ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ಏರಿಕೆ ಅಥವಾ ರೂಪಾಯಿಯ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ಇಳಿತ
- (B) ಡಾಲರಿನ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ಇಳಿತ ಅಥವಾ ರೂಪಾಯಿಯ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ಏರಿಕೆ
- (C) ಡಾಲರಿನ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ಇಳಿತ ಮತ್ತು ರೂಪಾಯಿಯಲ್ಲಿ ಏನೂ ಬದಲಾವಣೆ ಇಲ್ಲ
- (D) ರೂಪಾಯಿಯ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ಇಳಿತ ಮತ್ತು ಡಾಲರಿನಲ್ಲಿ ಏನೂ ಬದಲಾವಣೆ ಇಲ್ಲ

48. ಎಸ್ಪಿರಿಟ್ ಡಿ ಕಾರ್ಪ್ಸ್ (Esprit De Corps) ಎಂಬ ತತ್ವವನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದವರು _____

- (A) ಅರ್ನೆಸ್ಟ್ ಡೇಲ್ (B) ಆರ್. ಸಿ. ಡೇವಿಸ್
- (C) ಹೆನ್ರಿ ಫೆಯೋಲ್ (D) ಪೀಟರ್ ಡ್ರಕ್ಕರ್

49. MBO ದ ಪ್ರಕಾರ ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು _____

- (A) ಸೂಲವಾಗಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಬೇಕು ಹಾಗೂ ಬರೆದಿಡಲ್ಪಟ್ಟಿರಬೇಕು
- (B) ಅಪೇಕ್ಷಿತ ಫಲಿತಾಂಶವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಬೇಕಾದ ವಾಯಿದೆಯನ್ನು ಬರೆದಿಟ್ಟಿರಬೇಕು
- (C) ಅಪೇಕ್ಷಿತ ಫಲಿತಾಂಶವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಬೇಕಾದ ಕ್ರಿಯಾಯೋಜನೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರಬೇಕು
- (D) ಅಳಿಯಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುವ ಫಲಿತಾಂಶಗಳ ರೂಪದಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಬೇಕು

50. ಕನ್ಸೋರ್ಟಿಯಮ್ ಅಡ್ವಾನ್ಸ್ಸ್ (ಒಕ್ಕೂಟದ ಮುಂಗಡಗಳು) ಎಂದರೆ _____

- (A) ಸಮವರ್ತಿ ಕಡಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ
- (B) ಬಹುಮುಖಿ ಹಣಕಾಸಿನ ಸಹಾಯ
- (C) ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು ನೀಡುವ ಜಂಟಿ ಹಣಕಾಸಿನ ಸಹಾಯ
- (D) ಕನ್ಸೈನ್ಮೆಂಟ್ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಮಾಡುವ ಹಣಕಾಸಿನ ಸಹಾಯ
- (E) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

47. A change in (Rs./\$) from Rs. 46 to Rs. 48 indicates

- (A) Appreciation in dollar or depreciation in Rupee
- (B) Depreciation in dollar or Appreciation in rupee
- (C) Depreciation in dollar and no change in rupee
- (D) Depreciation in rupee and no change in dollar

48. "Esprit De Corps" principle was enunciated by

- (A) Earnest Dale
- (B) R.C. Davis
- (C) Henry Fayol
- (D) Peter Drucker

49. MBO is a technique which requires that the objective of the enterprise

- (A) Be written and defined in broad terms
- (B) Lay down the time period for achieving the desired results
- (C) Include a plan of action for achieving the desired results
- (D) Be defined in terms of measurable results

50. Consortium advances refer to

- (A) Concurrent borrowings
- (B) Multiple financing
- (C) Joint financing by more than one bank
- (D) Financing of consignment business
- (E) None of these

ಚಿತ್ರ ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ
Space for Rough Work

ಚಿತ್ರ ಬರಹಕ್ಕಾಗಿಸ್ಥಳ
Space for Rough Work